
Ufficio Speciale Ricostruzione Lazio

Direzione: DIREZIONE
                 

Area: RICOSTRUZIONE PRIVATA E CONTROLLI AMMINISTRATIVO-CONTABILI
                                  

   DECRETO DIRIGENZIALE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  1488  del  26/10/2020

Oggetto:

Proponente:

Estensore VARRONE MARIA IDA _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento GRILLO ANTONELLA _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area F. PERRONE _________firma elettronica______

Direttore AD INTERIM W. D'ERCOLE __________firma digitale________

REVISIONE PER VARIAZIONE BENEFICIARIO CAUSA DECESSO del Decreto Dirigenziale n. A01014 del 25/09/2019
"determinazione del contributo in favore di Antonelli Giancarlo in qualità di proprietario e delegato dagli altri soggetti
legittimati, del fabbricato adibito ad uso abitativo sito nel Comune di Leonessa, distinto in catasto al foglio 84 mappale 429
Sub. 1 foglio 84 mappale 430 sub 1 e sub 3.  CUP C21G19000530008 - CIG 80532307A0 – ID 4910.

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Pagina  1 / 7 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO 

A01472 27/10/2020



1 
 

IL DIRETTORE AD INTERIM DELL’UFFICIO SPECIALE RICOSTRUZIONE POST SISMA DELLA REGIONE LAZIO 

Oggetto: REVISIONE PER VARIAZIONE BENEFICIARIO CAUSA DECESSO del Decreto Dirigenziale n. A01014 
del 25/09/2019 “determinazione del contributo in favore di Antonelli Giancarlo in qualità di proprietario 
e delegato dagli altri soggetti legittimati, del fabbricato adibito ad uso abitativo sito nel Comune di 
Leonessa, distinto in catasto al foglio 84 mappale 429 Sub. 1 foglio 84 mappale 430 sub 1 e sub 3.  CUP 
C21G19000530008 - CIG 80532307A0 – ID 4910. 
 
VISTA la Costituzione della Repubblica Italiana; 

VISTO lo Statuto della Regione Lazio; 

VISTA la deliberazione del Consiglio dei Ministri del 25 agosto recante “Dichiarazione dello stato di 

emergenza in conseguenza degli eccezionali eventi sismici che il giorno 24 agosto 2016 hanno colpito il 

territorio delle regioni Abruzzo, Lazio, Marche ed Umbria”; 

VISTO il Decreto Legge 17 ottobre 2016, n. 189, convertito in Legge n. 229 del 15 dicembre 2016 e 
successive modificazioni ed integrazioni, recante “Interventi urgenti in favore delle popolazioni colpite dagli 
eventi sismici del 2016” e successive modificazioni ed integrazioni; 
 
VISTE le delibere del Consiglio dei Ministri del 27 e del 31 ottobre 2016, con le quali sono stati ulteriormente 

estesi, in conseguenza dei nuovi ed eccezionali eventi sismici che hanno colpito nuovamente i territori delle 

Regioni Lazio, Marche, Umbria e Abruzzo in data 26 e 30 ottobre 2016, gli effetti dello stato di emergenza 

dichiarato con la delibera del Consiglio dei Ministri del 25 agosto 2016; 

VISTO l’articolo 2 del Decreto Legge 189 del 2016, recante la disciplina delle “Funzioni del Commissario 

straordinario e dei Vice Commissari” nonché l’articolo 3 del medesimo decreto legge, recante l’istituzione 

degli “Uffici speciali per la ricostruzione post sisma 2016”; 

VISTA la deliberazione di Giunta Regionale del 2 novembre 2016 n. 649 con la quale è stato approvato lo 

schema di convenzione per la gestione associata dell’Ufficio speciale per la ricostruzione post sisma 2016 

della Regione Lazio ai sensi dell’articolo 30 del D.lgs. 267/2000; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio in qualità di Vice Commissario per la ricostruzione post 

sisma 2016 n V00009 del 11 luglio 2018 concernente: “Conferimento dell'incarico ad interim di Direttore 

dell'Ufficio Speciale per la Ricostruzione post sisma 2016 della Regione Lazio all'Ing. Wanda D'Ercole, 

Direttore della Direzione regionale Lavori Pubblici, Stazione unica Appalti, Risorse Idriche e Difesa del suolo”; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio 26 febbraio 2019, n. V00003 “Proroga incarico ad 

interim di Direttore dell'Ufficio Speciale per la Ricostruzione post sisma 2016 della Regione Lazio all'Ing. 

Wanda D'Ercole, Direttore della Direzione regionale Lavori Pubblici, Stazione unica Appalti, Risorse Idriche e 

Difesa del suolo. 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio 28 giugno 2019, n. V00007 “Proroga incarico ad interim 

di Direttore dell'Ufficio Speciale per la Ricostruzione post sisma 2016 della Regione Lazio all'Ing. Wanda 

D'Ercole, Direttore della Direzione regionale Lavori Pubblici, Stazione unica Appalti, Risorse Idriche e Difesa 

del suolo. 

Premesso che: 

l’articolo 2 comma 2 del Decreto Legge 189/2016 convertito in legge 15 dicembre 2016, n. 229, dispone che 

il Commissario straordinario provvede all’esercizio delle funzioni conferitegli anche a mezzo di ordinanze, 

nel rispetto della Costituzione, dei principi generali dell’ordinamento giuridico e delle norme 

sull’ordinamento europeo; 

Pagina  2 / 7



2 
 

l’articolo 2 comma 5 lettera d) del medesimo Decreto Legge 189/2016, dispone che i Vice Commissari sono 
responsabili dei procedimenti relativi alla concessione dei contributi per gli interventi di ricostruzione e 
riparazione degli immobili privati, con le modalità previste dall’articolo 6; 

l’articolo 5, comma 2, lettera a) del medesimo decreto legge n. 189 del 2016, prevede che il Commissario 
straordinario, con provvedimenti adottati ai sensi del precitato articolo 2, comma 2, in coerenza con i criteri 
stabiliti dal decreto stesso, provvede all’erogazione dei contributi, sulla base dei danni effettivamente 
verificati, fino al 100% delle spese occorrenti, per far fronte agli interventi di riparazione, ripristino o 
ricostruzione degli immobili di edilizia abitativa e a uso produttivo e per servizi pubblici e privati, e delle 
infrastrutture, dotazioni territoriali e attrezzature pubbliche distrutti o danneggiati, in relazione al danno 
effettivamente subito; 

con l’ordinanza n. 19 del 7 aprile 2017, e ss.mm.ii, il Commissario straordinario, ha disciplinato l’iter 
procedimentale per il ripristino con miglioramento sismico e la ricostruzione di immobili ad uso abitativo 
gravemente danneggiati o distrutti dagli eventi sismici verificatesi a far data dal 24 agosto 2016 nonché le 
modalità di determinazione del contributo erogabile per la realizzazione degli interventi medesimi; 
 
 
Considerato che: 
 
con Decreto Dirigenziale n. A01014 del 25/09/2019 è stata autorizzata la realizzazione degli interventi di 
demolizione e ricostruzione ai sensi dell'ordinanza 19/2017 del Commissario straordinario alla ricostruzione 
e la determinazione del contributo in favore di Antonelli Giancarlo in qualità di proprietario e delegato 
dagli altri soggetti legittimati, del fabbricato adibito ad uso abitativo sito nel Comune di Leonessa, 
distinto in catasto al foglio 84 mappale 429 Sub. 1 e foglio 84 mappale 430 sub 1 e sub 3. CUP 
C21G19000530008 -quantificando il contributo concedibile in € 605.622,14 
(seicentocinquemilasecicentoventidue/14) iva inclusa. 
 
con Decreto Dirigenziale n. A01266 22/11/2019 è stato liquidato il SAL 0 relativo all’80% delle spese 
tecniche di progettazione e l’anticipazione del 20% del contributo ammissibile per un importo pari ad € 
157.917,29 (centocinquantasettemilanovecentodiciassette/29); 
 
con Decreto Dirigenziale n. A00429 14/04/2020 è stato liquidato il SAL INIZIALE relativo al 20% delle spese 
tecniche e dei lavori, per un importo pari ad € 108.712,84 (centottomilasettecentododici/84); 
 
Con Decreto Dirigenziale n. A01345 07/10/2020 è stato liquidato il primo SAL intermedio ed autorizzato il 
pagamento del 20% delle spese tecniche e dei lavori per un importo pari ad € 108.712,84 
(centottomilasettecentododici/84); 
 
 
Preso atto che: 
 
Con nota prot. 907404 del 23/10/2020, integrata con prot.909061 del 23/10/2020, il tecnico  incaricato 
richiedeva “il cambio di intestatario della pratica causa decesso” trasmettendo in allegato la dichiarazione 
sostitutiva di atto di notorietà nella quale il Sig. Antonelli Daniele   ha dichiarato che: “in data 21/10/2020 è 
deceduto il padre Antonelli Giancarlo”  e “che gli unici eredi di Antonelli Giancarlo alla data della morte 
21/10/2020 sono i seguenti: Antonelli Daniele nato a Roma 01/04/1971 (figlio), Antonelli Rossella, nata a 
Roma il 22/06/1966, (figlia),  Antonelli Valentina, nata a Roma il 26/11/1968. (figlia), Trabucchi Daniela 
nata a Roma il 22/02/1940 (moglie)”. In allegato a detta comunicazione sono state inoltre trasmesse le 
dichiarazioni sostitutive di atto di notorietà, con cui le sig.re Antonelli Valentina e Trabucchi Daniela 
dichiarano di rinunciare all’eredità. Sono infine allegate alla nota del tecnico le nuove “dichiarazioni obblighi 
dei beneficari” parte “A” e parte “B” regolarmente firmate da tutti proprietari e dagli eredi del De Cuius con 
le quali viene nominato procuratore il Sig. Antonelli Daniele; 

Pagina  3 / 7



3 
 

VISTO l’esito redatto dall’Istruttore in data 26/10/2020, allegato al presente atto per costituirne parte 
integrante e sostanziale, dal quale risulta il nuovo assetto proprietario e la variazione del soggetto delegato 
a presentare istanza di contributo per la ricostruzione; 
 
PRESO ALTRESÌ ATTO CHE: occorre procedere ad una revisione del Decreto Dirigenziale n. A01014 del 
25/09/2019 “determinazione del contributo in favore di Antonelli Giancarlo in qualità di proprietario e 
delegato dagli altri soggetti legittimati, del fabbricato adibito ad uso abitativo sito nel Comune di 
Leonessa, distinto in catasto al foglio 84 mappale 429 Sub. 1 foglio 84 mappale 430 sub 1 e sub 3.  CUP 
C21G19000530008 - CIG 80532307A0” 
 
 

DECRETA 
 
Di stabilire che: 

1. causa decesso del Sig. Antonelli Giancarlo il beneficiario del contributo autorizzato con Decreto 

Dirigenziale n. A01014 del 25/09/2019 “determinazione del contributo in favore di Antonelli 

Giancarlo in qualità di proprietario e delegato dagli altri soggetti legittimati, del fabbricato 

adibito ad uso abitativo sito nel Comune di Leonessa, distinto in catasto al foglio 84 mappale 429 

Sub. 1 e foglio 84 mappale 430 sub 1 e sub 3.  CUP C21G19000530008 - CIG 80532307A0 - ID 4910, 

è variato e che il nuovo delegato dai soggetti legittimati è il Sig. Antonelli Daniele -  CF 

NTNDNL71D01H501I 

2. che per quanto non espressamente indicato nel presente atto, si rimanda al succitato Decreto 
Dirigenziale n. A01014 del 25/09/2019. 
 

Il presente provvedimento è trasmesso al soggetto interessato per il tramite del tecnico incaricato ed 
all’istituto bancario da questi individuato ai fini dell’attivazione delle procedure previste dai commi 3 e 4 
dell’art.5 del decreto legge 189 del 17 ottobre 2016, convertito con legge 229 del 15 dicembre 2016 e 
ss.mm.; 

 
 
Il Direttore ad Interim dell’Ufficio speciale ricostruzione Lazio 
F.to Ing. Wanda D’Ercole 

Pagina  4 / 7



 

RETTIFICA SOGGETTI LEGITTIMATI E RICHIEDENTE CAUSA 
DECESSO 
Revisione DECRETO DIRIGENZIALE n. A01014 del 25/09/2019 

Provincia: Rieti 
 
Comune: Leonessa 
 
Indirizzo: via Antonelli Frazione Viesci 
 
Richiedente: Antonelli Giancarlo in qualità di delegato 
 
Dati Catastali: Fg. 84 particella 429 sub 1 ;  Fg 84 particella 430 sub 1 e sub 3 

Dati identificativi dell’istanza 

MUDE 
 

 

USR 
ID istanza: 4910 
Prot.:173315 

Istruttore: Arch.Giovanni Cirillo 

Tipologia di intervento: 

Riparazione con rafforzamento locale ☐ 

Eliminazione delle vulnerabilità ☐ 

Efficientamento energetico ☐ 

Ripristino con miglioramento sismico ☒ 

Demolizione e ricostruzione ☐  

 

Destinazione e tipologia edificio: 

residenziale ☒ 

prevalentemente residenziale ☐ 

produttivo assimilabile a residenziale ☒ 

  

 

Pagina  5 / 7



 

 

 
 

Pag. 2 di 2 

 

Oggetto: Rettifica dei soggetti legittimati al contributo del decreto dirigenziale n. A01014 del 
25/09/2019 

Con il decreto dirigenziale n. A01014 del 25/09/2019 con il quale si autorizzava la realizzazione degli 
interventi di ripristino e miglioramento sismico e si determinava il contributo in favore di Antonelli 

Giancarlo in qualità comproprietario e delegato da altri soggetti legittimati del fabbricato adibito ad 
uso abitativo sito nel Comune di Cittaducale, distinto in catasto Fg. 84 particella 429 sub 1; Fg 84 
particella 430 sub 1 e sub 3. (Rif. ID 4910); 

Con nota prot. 907404 del 23/10/2020, integrata con prot.909061 del 23/10/2020, il tecnico  
incaricato richiedeva “il cambio di intestatario della pratica causa decesso” trasmettendo in allegato 
la dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà nella quale il Sig. Antonelli Daniele   ha dichiarato che: 
“in data 21/10/2020 è deceduto il padre Antonelli Giancarlo”  e “che gli unici eredi di Antonelli 
Giancarlo alla data della morte 21/10/2020 sono i seguenti: Antonelli Daniele nato a Roma 
01/04/1971 (figlio), Antonelli Rossella, nata a Roma il 22/06/1966, (figlia),  Antonelli Valentina, nata 
a Roma il 26/11/1968. (figlia), Trabucchi Daniela nata a Roma il 22/02/1940 (moglie). In allegato a 
detta comunicazione sono state inoltre trasmesse le dichiarazioni sostitutive di atto di notorietà, con 
cui le sig.re Antonelli Valentina e Trabucchi Daniela dichiarano di rinunciare all’eredità. Sono infine 
allegate alla nota del tecnico le nuove “dichiarazioni obblighi dei beneficiari” parte “A” e parte “B” 
regolarmente firmate da tutti proprietari e dagli eredi del De Cuius con le quali viene nominato 
procuratore il Sig. Antonelli Daniele. 
Si riportano, alla luce di quanto sopra esposto, i dati relativi ai vecchi e nuovi soggetti e una tabella di 
riepilogo delle UI oggetto di cambio degli intestatari.  
Defunto:  

Antonelli Giancarlo. NTNGCR34S10H501C, come indicato nell’R.C.R., proprietario al 100% della UI 2 

edificio 1 e UI 4 edificio 2 

Eredi:  

1) Antonelli Daniele C.F. NTNDNL71D01H501I al 50%; 
2) Antonelli Rossella C.F.  NTNRSL66H62H501M   al 50%. 

 

Si allega tabella di riepilogo: 

 
 

UI Ed. PERSONA FISICA / GIURIDICA CF / PIVA  UI% 

2 1 Daniele Giancarlo (defunto) NTNGCR34S10H501C 100% 

4 2 Daniele Giancarlo (defunto) NTNGCR34S10H501C 100% 

2 1 
Antonelli Daniele (erede) NTNDNL71D01H501I 50% 

Antonelli Rossella(erede) NTNRSL66H62H501M 50% 

4 2 
Antonelli Daniele(erede) NTNDNL71D01H501I 50% 

Antonelli Rossella(erede) NTNRSL66H62H501M 50% 

Rieti, 26/10/2020 Firmato 
L’Istruttore 
Giovanni Cirillo 

 

Pagina  6 / 7



 

RICHIEDENTE

TIPO N

NOME/DENOMINAZIONE

RAPPRESENTATO DA

C/O PROFESSIONISTA

INDIRIZZO

IDENTIFICATIVI CATASTALI

DATI IMPRESA

BANCA CONVENZIONATA

PEC ISTITUTO DI CREDITO

PROTOCOLLI FASCICOLO

MUDE RICHIESTA

CUP

CIG INTERVENTO Miglioram

MUDE SAL ZERO LIVELLO OPERATIVO L2

MUDE I SAL PROTOCOLLO 173315 / 2019

MUDE II SAL

MUDE III SAL

MUDE SALDO

ALLOCAZIONE DEL CONTRIBUTO PER BENEFICIARIO

UI PERSONA FISICA / GIURIDICA CF / PIVA UI% US% COSTO INTERVENTO ASSICURAZIONE ACCOLLO CONTRIBUTO

1 ANTONELLI GIOVANNI NTNGNN28H02H501X 100% 34% € 211.653,84 € 0,00 -€ 0,01 € 211.653,85

2 ANTONELLI DANIELE NTNDNL71D01H501I 50% 29% € 88.455,12 € 0,00 € 0,00 € 88.455,12

2 ANTONELLI ROSSELLA NTNRSL66H62H501M 50% 29% € 88.455,12 € 0,00 € 0,00 € 88.455,12

3 DURANTE GIUSEPPE DRNGPP50H11E535C 100% 5% € 23.293,26 € 0,00 € 0,00 € 23.293,26

4 ANTONELLI DANIELE NTNDNL71D01H501I 50% 13% € 36.298,97 € 0,00 € 0,00 € 36.298,97

4 ANTONELLI ROSSELLA NTNRSL66H62H501M 50% 13% € 36.298,97 € 0,00 € 0,00 € 36.298,97

5 DURANTE GIUSEPPE DRNGPP50H11E535C 100% 19% € 133.179,67 € 0,00 € 12.012,82 € 121.166,85

TOTALE 100% € 617.634,95 € 0,00 € 12.012,81 € 605.622,14

TIPOLOGIA DI CONTRIBUTO PRIVATI ENTI PUBBLICI ONLUS TOTALE

IMPORTO AMMESSO € 617.634,95 € 0,00 € 0,00 € 617.634,95

QUOTA A CARICO TOTALE (*) € 12.012,81 € 0,00 € 0,00 € 12.012,81

DI CUI COPERTA DA ASSICURAZIONE € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00

DI CUI DA RIMBORSARE € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00

TOTALE CONTRIBUTO CONCESSO € 605.622,14 € 0,00 € 0,00 € 605.622,14

DESTINAZIONE PAGAMENTI PER RUOLO

NOME E COGNOME - RAGIONE SOCIALE PRIVATI ENTI PUBBLICI ONLUS TOTALE

PROVE 1 RagioneSociale € 15.491,85 € 0,00 € 0,00 € 15.491,85

IMPR ZELLI GIANCARLO - impresa individuale € 505.542,32 € 0,00 € 0,00 € 505.542,32

AEDES 1 CESARETTI EMANUELE € 1.434,72 € 0,00 € 0,00 € 1.434,72

PROG CESARETTI EMANUELE € 20.836,59 € 0,00 € 0,00 € 20.836,59

STRUT INGEO S.T.P. SRL € 18.990,64 € 0,00 € 0,00 € 18.990,64

SICP CESARETTI EMANUELE € 6.837,81 € 0,00 € 0,00 € 6.837,81

DLAV INGEO S.T.P. SRL € 24.976,44 € 0,00 € 0,00 € 24.976,44

COLL D'ANGELO NICOLA € 3.010,08 € 0,00 € 0,00 € 3.010,08

GEOL BENEDETTI GIANLUCA € 8.501,69 € 0,00 € 0,00 € 8.501,69

TOTALE € 605.622,14 € 0,00 € 0,00 € 605.622,14

DESTINAZIONE PAGAMENTI PER DELOCALIZZAZIONE

NOME E COGNOME - RAGIONE SOCIALE PRIVATI ENTI PUBBLICI ONLUS TOTALE

TOTALE € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00

PAGAMENTI PIANIFICATI LAVORI PROVE IMPR PROG PRIVATI ENTI PUBBLICI ONLUS TOTALE

SAL ZERO 0% 100% 20% 80% € 162.168,42 € 0,00 € 0,00 € 162.168,42

SAL INIZIALE 20% 0% 20% 4% € 108.912,44 € 0,00 € 0,00 € 108.912,44

SAL INTERMEDIO 1 20% 0% 20% 4% € 108.912,44 € 0,00 € 0,00 € 108.912,44

SAL INTERMEDIO 2 30% 0% 30% 6% € 163.368,66 € 0,00 € 0,00 € 163.368,66

SALDO 30% 0% 10% 6% € 62.260,19 € 0,00 € 0,00 € 62.260,19

TOTALE 100% 100% 100% 100% € 605.622,14 € 0,00 € 0,00 € 605.622,14

DETTAGLIO DEGLI ACCOLLI O CONTRIBUTI ASSICURATIVI PER LE PARTI COMUNI DA VERSARE AL CONDOMINIO

UI PERSONA FISICA / GIURIDICA CF / PIVA UI% US% CONTRIBUTO ACCOLLO ASSICURAZIONE COR

1 ANTONELLI GIOVANNI NTNGNN28H02H501X 100% 34% € 0,00 € 0,00 € 0,00 0

2 ANTONELLI DANIELE NTNDNL71D01H501I 50% 29% € 0,00 € 0,00 € 0,00 0

2 ANTONELLI ROSSELLA NTNRSL66H62H501M 50% 29% € 0,00 € 0,00 € 0,00 0

3 DURANTE GIUSEPPE DRNGPP50H11E535C 100% 5% € 0,00 € 0,00 € 0,00 0

4 ANTONELLI DANIELE NTNDNL71D01H501I 50% 13% € 0,00 € 0,00 € 0,00 0

4 ANTONELLI ROSSELLA NTNRSL66H62H501M 50% 13% € 0,00 € 0,00 € 0,00 0

5 DURANTE GIUSEPPE DRNGPP50H11E535C 100% 19% € 0,00 € 0,00 € 0,00 0

TOTALE 100% € 0,00 € 0,00 € 0,00

TABELLA A-BIS

TABELLA B - MUDE (QUADRO RIEPILOGATIVO)

CONTO DEDICATO

IT58Z0538777770000003048341

IT57J0874314600000020303035

CONTO DEDICATO

IBAN

0

IT57J0874314600000020303035

IT57J0874314600000020303035

IT70T0538740620000002514046

IT70T0538740620000002514046

TABELLA A

C21G19000530008

0

NON EFFETTUATO

NON EFFETTUATO

NON EFFETTUATO

NON EFFETTUATO

BCC DI ROMA

08327.abicdp.sisma@actaliscertymail.it

NON EFFETTUATO

1205703300000043832019

FG: 84 MAP: 429

LEONESSA Antonelli  FRAZIONE VIESCI 20

ALLEGATO UNICO AL DECRETO DI CONCESSIONE

(ANTONELLI GIANCARLO  - LEONESSA Antonelli FRAZIONE VIESCI 20   - FG: 84 MAP: 429 )

Comunione

ANTONELLI GIANCARLO NTNGCR34S10H501C

RICHIESTA DI CONTRIBUTO PER RIPARAZIONE CON MIGLIORAMENTO SISMICO di EDIFICIO AD USO ABITATIVO CON RIFERIMENTO ALLA ORDINANZA COMMISSARIALE N.19/2017

Interni separati:

se stesso

CESARETTI EMANUELE CSRMNL91S20H282G

emanuele.cesaretti@geopec.it

IT59U0301503200000003137725

Pagina  7 / 7


